- tondent prata greges, -entque in rupe capelle. *spéc., d'un oiseau* : planer : HILDEGARD. phys. 6, 37 : cum interdum in aere -et in dorso ac terram verso, in aere aspicit et considerat [*sisegome avis*].
 3) *en parlant d'une chose* : a) *pendre, être suspendu* : α) *absol.* : WALAHFR. Gall. 2, 34 : farum, que ante altare sancti Galli -ebat. DOC. cath. Ovet. 19 p. 78 (a. 908) : signos ereos fusiles Ile, id est unum qui -et post tribuna in domum Sancti Salvatoris. UDALR. consuet. Clun. II 10 col. 706^C : cum tria manutergia -eant simul in claustro. RODULF. TRUD. gesta Trud. III 9 p. 243, 53 : sanctam imaginem Domini, sanctum scilicet crucifixum -ere. MIRAC. Gilduini 17 p. 159 : hec fuit prima cerearum que plurime ante sanctas reliquias pendent. CARTUL. Imol. I 263 p. 328 (a. 1170) : duas turnaturias terre ... retento -ente fructu. *noter l'emploi pour la viande fumée* : ADALHARD. consuet. VII 28 p. 405 : nec volumus ut ipsam carnem aut illum lardum qui ei remanet per singulos menses de loco ad locum eat -endo, sed ut in suo loco ubi fuit tamdiu -ere permittat. CARTUL. S. Vedast. p. 197 (XII s.) : V frusta carnis sicut -ent. β) *construit avec l'abl.* : ASINARIUS 101 p. 206 : ergo bulla meo non -eat aurea collo. γ) *avec ab et l'abl.* : ANSELM. CANT. medit. et orat. 3 p. 89, 154 : quasi plumbeum pondus -ens a collo tuo deorsum te trahebat. GISLEB. TRUD. gesta Trud. VIII 9 p. 275, 28 : -entem a lecto eius tunicam ... accepit. δ) *avec in et l'abl.* : THIETM. 4, 47 p. 186, 2 : crucem auream, que in collo eius pependit. LEO NEAP. vita Alex. p. 111, 27 : erat sub eo ripa in qua -ebat catena aurea. *noter l'expr. -ere in aere* : ERCONR. Libor. 23 p. 104 : loculum ... in aere, nemine contingente, -ebat immobile. ALEX. NECK. nat. rer. I 22 p. 70 : sic autem campana a terra remota in aere -et. ε) *avec per et l'accus.* : ADALBERO LAUD. carm. 100 p. 8 : res multe per cingula -ent. b) *pendre, tomber (en parlant d'un objet retenu par le haut)* : IOH. DIAC. ROM. Greg. col. 231^A : pars altera pallii ... non per medium corporis, sed ex latere -et. LANFR. const. p. 110 : palla in qua altare coopertum est et cuius pars anterior -et. CONSUET. Ungiac. 67 p. 98 : capillum super aurem -entem. ECCL. OFF. CISTERC. (Les Ecclesiastica Officia cisterciens du XII^e s.) 114, 31 p. 322 : calices ad tersorium quod inter duo lintea desuper -et tergat. c) *se répartir, descendre (en parlant d'une matière en fusion)* : THEOPH. sched. 2, 6 : percuties ipsum candens vitrum, ut equaliter ex omni parte (*sc. fistule*) -eat. d) *(dans une figure géométrique) être suspendu perpendiculairement au-dessus d'une ligne plane* : ANON. geom. 3, 11 : eadem comparatio -entis virge planique incunctanter dicatur, que superioris partis a coniunctione cum tota quantitate fixe arundinis superius dicebatur. ADELARD. BATH. eod. et div. p. 31, 4 : sit planities diiudicanda c e, virga orthogonaliter -ens b d.
 4) *en parlant d'une partie du corps : être pendant, être sans force* : LEX Frision. 22, 76 : si manus percussa manca pependit. LEX Saxon. 12 : si auricula vel oculus ... vel pes ita percussa manca loco remanserit vel pependit (*sic*).

PAUL. AEGIN. cur. p. 35, 35 : *latus doleat, quasi -ente lumbo.*

B) *être au-dessus, en surplomb* : 1) *en général* : GUIDO AMB. Hasting. proel. 605 : *castrum Doveve, -ens a vertice montis.* PETR. DAMIAN. Romuald. p. 90, 7 : *que videlicet arbor in prerupto montis declivio -ens, in ima vergebat.* 5 CARTUL. S. Sulpic. Bress. 2 p. 3 (c. 1148) : *fagetum de Taponava, quod -et versus Bellum Montem.* PASS. Leonis et Marini p. 99, 23 : *cernit sub adversa rupe scopulis -entibus antrum abditissimum valde.* NOTAR. Saon. 274 p. 138 (a. 1179) : *non colligant olivam que -et super eandem ter-* 10 *ram.*

2) *en parlant d'eau qui dévale* : ANNAL. S. Disib. a. 1117 p. 22, 43 : *cum ... sic diutius aqua -eret, tandem in semetipsam tanto sonitu demittitur, ut ...* CARTUL. Popul. 170, 8 (a. 1156) : *omnem terram iam dicto orto adiacentem sicut* 15 *aque -ent.* *dans l'expr. aqua -ens, cascade* : CARTUL. prov. Lugd. 64 p. 89 (a. 1192) : *inde per aquam -entem usque ad prenominatam villam Labergementum Sancti* 20 *Ioannis.* ACTA imp. Stumpf 419 p. 586 (c. 1195 spur.) : *totum tenimentum terrarum iuxta flumen usque ad divisionem Adernionis cum aqua -enti.*

C) *être affiché (en parlant d'une décision d'ordre juridique)* : PAUL. ALB. ind. lum. 6, 5 p. 278 : *ecce enym lex publica -et et legalis iussa per omni regno eorum discurrit, ut qui blasphemaverit flagelletur.* HERIC. vita Germ. metr. 3, 37 : *presulis edictum tota mox urbe pependit / querendequ* 25 *rei tridui dilatio fertur.*

D) *(au fig.) être suspendu* : 1) *à l'avis de quelqu'un ou dans l'attente de quelque chose* : a) *avec l'abl.* : HROTSV. Pel. 165 : *nempe salute tua -et tantum mea vita / et sine te spatium valeo pie vivere nullum.* CARTUL. Remens. p. 240 (a. 1089) : *ea tamen conditionis ratione pertractata, ut quicquid de hoc altari disponendum ... esset, totum hoc ... abbat-* 30 *is sententia et deliberatione -eret.* RADULF. GLAB. hist. I, II 6 p. 14 : *sciens regis instaurationem suo -ere arbitrio.* b) *avec ad et l'accus.* : IOH. NEAP. Nicol. Myr. p. 328, 21 : *quidam pontifex ... ad cuius intuitum omnium -ebat sententia.* GUIBERT. NOV. trop. III 11 col. 399^B : *populus Dei ad reditum eius dicitur -ere, quia pie cogitationes post tot que ingruerint mala, ad Dei salutaris visitationem fieri* 40 *solent prone (cf. Os. 11, 7).* ISAAC STEL. serm. 5, 9, 80 t. I p. 148 : *domi manere, virum prestolari, ad eius -ere reditum.* OTTO FRIS. gesta 2, 41 p. 150, 18 : *durum siquidem est scriptoris animum ... ad alienum -ere arbitrium.* CHRON. Goz. 1, 12 p. 145, 29 : *ad illius nutum regni -ebant gubernacula.* c) *avec de et l'abl.* : BERNARD. epist. 288, 2 p. 204, 5 : *desideras me videre et de meo, ut scribis, arbitrio desiderii tui -et effectus.* d) *avec ex et l'abl.* : GERBERT. epist. 130 t. II p. 318 (a. 988) (p. 157, 19) : *cum sciam omnia ex Dei -ere sententia.* BERNARD. homil. Mar. IV 8 p. 53, 26 : *quando ex ore tuo -et consolatio miserorum, redemptio captivorum, liberatio damnatorum.* e) *avec in et l'abl.* : RADBERT. corp. Dom. VIII 265 p. 51 : *bonitas Christi in cuius iudicio -ent omnia.* 50 *DIPL. Otton. III 114 p. 525, 37*

(a. 993) : *cum omnis ordo spiritualis ac secularis -eat in divino arbitrio.* CARTUL. Castr. Ledi 27 p. 16 (a. 1067-68) : *in arbitrio supradicti abbatis ... -eat de numero et qualitate illorum fratrum, qui ad predictum locum sunt transmittendi.* 5 BERNARD. epist. 360 p. 307, 6 (a. 1143) : *episcopus in cuius iuramento causa -ebat.* f) *spéc., dans l'expr. de ore -ere* : RUP. TUIT. Spir. IV 12 p. 176 (1684^A) : *totus in Verbo Dei sermo eius est, unde et de ore eius tota christiana fidei scola pendet, ut quicquid ... querere oportet ...* 10 *magister enuntiet.*

2) *reposer* : a) *sur une personne* : α) *avec ab et l'abl.* : RODULF. TRUD. gesta Trud. I 10 p. 234, 2 : *quia tota -ebat ab eo imperialis curia.* β) *avec de et l'abl.* : BERNARD. serm. de temp. (Dom. IV) 2 p. 203, 7 : *Philistei ... timebant ...* 15 *inire conflictum, nisi quod de Golia, enormis magnitudinis viro, eorum fiducia tota -ebat.* γ) *avec ex et l'abl.* : CARTUL. Rhen. med. II app. 45 p. 30 (a. 1155) : *consilium autem hoc principaliter ex decano, preposito et magistro et senioris consilii fratribus -eat.* δ) *avec in et l'abl.* : VINC. PRAG. annal. p. 411 : *Moraviensem episcopum, in quo plurimum eius -ebat consilium, ad Ottonem ... mittit.* HELM. 93 p. 183, 30 : *alloquens eos, in quibus -ebant consilia.* HUGO V CLUN. consuet. 5 p. 42, 5 : *exceptis illis conversis ... quorum examinatio in domino abbate -eat.* VITA Steph. Obaz. II 39, 71 p. 162 : *eratque mirum videre in una ave -ere totius pacem provincie.* ε) *avec penes et l'accus.* : CARTUL. Karrof. p. 102 : (a. 1084) : *si prefatus locus ... adeo pullulauerit, ut abbas ibi constituatur, electio eius penes eosdem fratres et capitulum ... -eat.* ζ) *avec super et l'accus.* : WALDO Anscar. 30 53, 2 : *ut super Anscharium legatio tota pependit.* GUILL. HIRS. const. 2, 23 col. 1072^B : *tota divine servitutis ordinatio in ecclesia super nullum -et, quantum super illum [sc. armarium].* b) *sur un précepte (avec in)* : DHUODA lib. man. I 5, 39 p. 106 : *due virtutes, intellectus et operatio, que in duobus -ent mandatis, in dilectionem videlicet Dei et dilectionem proximi.* HILDEB. epist. II 23 col. 241^A : *in charitate nimirum tota lex -et et prophete (cf. Mt 22, 40).*

3) *découler de, dépendre de* : a) *avec ab et l'abl.* : STEPH. TORNAC. summa intr. p. 3 : *consilium est in superiori, permissio in inferiori, preceptum et prohibitio in medio. Et preceptum quodammodo -et a consilio, prohibitio vero quasi refrenat permissionem.* b) *avec de et l'abl.* : ANSELM. CANT. cur Deus tit. t. II p. 47, 4 : *questio de qua totum opus -et.* BERNARD. gratia 51 p. 202, 23 : *ipsa voluntas, de qua omne meritum -et.* PETR. CANTOR summa sacram. I 17, 6 p. 54 : *absurdum est opera Dei tantum de nobis -ere ut vigorem aliquem habeant.* IOACH. FLOR. evang. I 31, 22 : *ut de misterio Helysabeth misterium Marie -ere videatur.* c) *avec ex et l'abl.* : GODESC. SAX. pred. II p. 250, 17 : *non enim gratia divina -et ex voluntate humana sed voluntas humana -et ex gratia diuina.* ATTO VERC. epist. Pauli col. 220^C : *non electio -et ex proposito, sed propositum ex electione.* RUFIN. summa II causa VII q. II p. 294 : *questio secunda -et ex prima.* GIRALD. gemma II 21 p. 270 : *quoniam ex uoluptate*

carnis maxima ex parte cupiditas -et. *dans les expr. signifiant dépendre l'un de l'autre* : RATHER. cont. p. 95, 28 : id est superbia atque luxuria, alterum ex altero -eat. THEOD. CARNOT. glos. Boet. Trin. V 5 p. 294 : tanta ... cognatione iunguntur quod alterum reciproce -et ex altero (*noter dans le même sens, avec invicem* : REMIG. comm. Mart. Cap. IV 175, 23 p. 42, 23 : duplum et simplum per se invicem -ent, quia duplum simpli duplum est, et simplum dupli simplum est).

4) *dépendre juridiquement* : a) *en parlant d'une personne* : α) *avec de et l'abl.* : FULB. epist. 49 p. 86 (col. 252^D) : me tuum servulum de te -entem. BERNARD. Malach. 10 p. 319, 11 : accedente mandato episcopi et Malachie consilio, de quibus ille -ebat totus. β) *avec in et l'abl.* : CARTUL. S. Maxent. 376 p. 4 (XII s.) : pro eo quod -ebat in voluntate ipsius. b) *en parlant d'un bien* : α) *avec ad et l'accus.* : TRAD. Ratisb. 67 (a. 863-85) : desierunt partem unius ecclesie rurisque ad illam -entis. UDALR. consuet. Clun. III 18 col. 761^B : ad ipsam quoque cellerarii obedientiam -ent alique uillule in uicino apposite. ACTA duc. Norm. 63 p. 191 (a. 1030) : terram iamdictam que ad supradictam abbaciam ... possessiue ... -ebat. β) *avec de et l'abl.* : CARTUL. Marciniac. 175 p. 104 (a. 1104) : frater predictae Engelgardis de cuius capite terra ipsa -ebat. CARTUL. templ. Sommer. 3 p. 6 (a. 1150) : assensu etiam comitis Radulphi de cuius feodo ista -ebant. CARTUL. cath. Amb. I 53 p. 73 (a. 1174) : Petrus quoque castellanus, de cuius feodo decima illa -ebat. CARTUL. S. Lupi Escer. 81 p. 87 (a. 1178) : merito suo ... de quo totum feodum -et. γ) *avec ex et l'abl.* : INNOC. III reg. 283 p. 391, 34 (a. 1198) : confirmationes et priuilegia ex ipsa donatione -entia. δ) *avec in et l'abl.* : CARTUL. Naumb. 398 p. 360 (a. 1197) : campestre ... operi ecclesie assignavit, ut in manu magistri operis -eat. ε) *avec sub et l'abl.* : CARTUL. S. Ben. Divion. 319 p. 99 (a. 1036) : suggestum est nobis duo altaria de duobus ecclesiis sub nostra ditione -ere. ζ) *avec l'anaphorique inde* : GAUFRID. GROSSUS Bernard. Tiron. IX 82 p. 241^E : domno Bernardo cessit cum monasteriis inde -entibus.

5) *être attaché à, aimer* : ODO CLUN. Ger. 65 p. 318^F : quia mens eius alio -ebat. FULB. epist. 2 p. 10 (206^B) : unde et animus meus ita -et ex tuo, ut quicquid te iusta ratione aut contristat aut hilarat, idem me ... simili modo afficiat. GUIBERT. NOV. trop. I 2, 9 col. 350^A : qui -et ad aliquid inclinatur, unde et qui amat -ere dicitur. ib. III 11, 7 col. 399^B : -ere, sicut alias diximus, ab alterutris dicuntur amantes, et ideo pro amare ponitur. PETR. RIGA Aurora I Gen. 1168 p. 72 : puer ille in quo -ebat totus amore pater. *spéc., être enclin à, être disposé à* : ANSELM. CANT. epist. 209 t. IV p. 104, 4 : plus tamen -et cor tuum ad consolationem tribulationis mee quam novisti quam ad satietatem desiderii tui.

E) *être incertain, être dans le vague* (PAPIAS* f. 169rb : -et : imminet, inconstans est, in incerto est, dubitat, suspensus est) : 1) *être indécis, hésiter (en parlant d'une per-*

sonne) : THEODULF. carm. L 28 p. 551 : barbara predatrix pariter cum pondere prede / stipitis in parte sponte pependit hebes. IOH. SCOT. divis. nat. I p. 108 (col. 473^D) : qui dicit de aliquo corpore « iacet » seu « sedet » seu « stat » ... inter sursum atque deorsum -et. GUIBERT. NOV. vita I 14 p. 98 : dum ergo in huius propositi deliberatione -eret. *dans l'expr. in dubio -ere* : ALAN. INS. Anticlaud. II p. 77, 165 : cum sic in dubio mens -et, fluctuat, heret. PETR. RIGA Aurora t. I pref. p. 7, 4 : ad hanc fateor persuasionem animus meus in dubio pependit, incertus an scriberet an obmutesceret. *avec interr. indirecte* : GALL. ANON. chron. p. 66, 8 : in dubio enim pependit, utrum christianorum lues an paganorum ibi extiterit. *par analogie -ere in medio* : GUIGO I medit. 67 p. 80 : aut pone in his spem tuam totam ... ac te ita contemnitis, aut omnino desiste ab eis. Cur enim -es in medio ?

2) *être douteux (en parlant d'une chose)* : BERNARD. epist. 190, 4 p. 20, 15 (a. 1140) : Trinitas non coheret et Unitas -et. CARTUL. S. Nicol. Prat. 49 p. 97 (a. 1198) : -ente arbitrio, memoratus archiepiscopus, abbate non uocato, prefatum W. ... in dicta capella pro sua instituit uoluntate. *dans l'expr. in dubio -ere* : ACTA duc. Norm. 159 p. 347 (a. 1063-66) : ita causa que diu pependerit in dubio per publicum et legale iudicium definita est. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1078 p. 307, 38 : domnus autem apostolicus ... cui adhuc prorsus in dubio -ebat veritas excommunicationis iam per cardinalem suum facte.

3) *être suspendu, être différé, être interrompu* : FULCH. hist. Hier. III 41 p. 761 : ne intercisa -eat historia, summam singula designare satagam. CARTUL. Xant. 22 p. 14 (a. 1138) : adhuc sub iudicio -ente negotio. BERNARD. serm. sup. cant. I 9 p. 42 : accedamus iam ad librum, verbisque sponse rationem demus ... -ent enim et prurupta nutant absque principio. SUMMA Trec. p. 48, 19 : si appellatum a sententia fuerit ... res iudicata -et. PETR. CANTOR summa sacram. III 314 p. 367 : -entibus sponsalibus ipsa concepit de alio uiro. INNOC. III reg. 283 p. 390, 8 (a. 1198) : ipso episcopo, lite -ente, ab Urbis partibus recedente.

F) *(sens affaibli) se trouver* : 1) *en général* : ORD. VIT. hist. XII 26 t. VI p. 298, 4 : leti quia quid eis ante oculos -eret nesciebant. RAYM. MASS. astrolab. 6 p. 883, 4 : cum circino denotabis cuius amplitudinis semicirculus in quo quedam stellarum fixarum pars -ere debebit.